

DZIEN-
DEPARTA-
KRAKO-



NIK
MENTOWY
WSKI.

N^{ro} 48.

Dnia 20go Maia Roku 1813.

Prefekt Departamentu Krakowskiego

Podać do publiczney wiadomości, iż korzystając z danego sobie od Rady Ministrów w dniu 26. Kwietnia r. b. zezwolenia, oddała się od obowiązków Urzędu swego na miesiąc trzy, i że Wielmożny Kasper Wielogłowski Radzca Prefektury, Wyrokiem, teyż Rady Ministrów Zastępcą Prefekta nominowanym został.

w Krakowie dnia 21go Maia 1813 Roku.

WODZICKI Prefekt.

Wroński & G.

Prefekt Departamentu Krakowskiego

Nayaśnieyszy Pan troskływy by z jedney strony Kontrybuenci Xięstwa Warszawskiego, więcey niedostarczali produktow na żywność woyska nad
Etat

Etat ostatnim Seymem ustanowiony, z drugiey zaś by tym Kontrybuentom, równie jak dzierzawcom dobr Narodowych dać najłatwiejszy sposob niszczenia się z zaległości podatkow, raczył najłaskawiej postanowić:

imo Dekretem z dnia 4 Września r. z.

II wszyscy Kontrybuenti mający zaległości podatkow gruntowych z lat dawnych do 1. Czerwca 1812 iako te:

- a, Offiara dawna
- b, detto podwyższona
- c, Podymne dawne
- d, detto podwyższone
- e, Łanowe
- f, Subsidium Charitativum
- g, Kanon z Młynow
- h, Kontrybucya stała
- i, detto niestała
- k, Z dobr Donataryuszow Francuzkich
- l, detto detto Pruskich
- m, Relucyi Liwerunkowey
- n, Kwaterowe

Mogą takowe zapłacić w produktach wedle ceny oznaczoney tymże Dekretem, wszystkie zaś inne podatki nieobjęte powyższą dezygnacją lubo powinny być wniesione gotowizną, przeznaczone są przeciw na opatrzenie Magazynu żywności stosownie do Instrukcyi JW. Ministra Skarbu z dnia 29 Września r. z.

zdo Dekretem 15 Marca r. b. dozwolone iest zapłacenie połowy zaległych podatkow gruntowych od 1. Czerwca 1812 do 1. Czerwca 1813. produktami wedle tej ceny iak dwa Dekreta z d. 4. Września ustanowiły. Zostawiając dobrodzieystwo rachowania wyższą ceną produktow Kontrybuentom, którzy niemają żadnych zaległości podatkow do 1. Czerwca 1812 lub 1. Marca r. b. przez wzgląd na ich punktualność w niszczeniu się z podatkow.

Gdyby niemagły przychód wojska Polskiego, Saskiego, Austriackiego i Reksyjskiego do tutejszego Departamentu, Prefekt mając tak wielki fundusz bo około 3,000,000 Złp: na żywienie tegoż, byłby wydał repartycyę do każdego Kontrybuenta respective zaległości jego na dostawienie produktów, a tym samym zaopatrzyłby był Magazyny w żywność i dostarczył icy dla wojska bez nadzwyczajnych rekwizycyow, którym niestety Obywatele uleżałmasiali.

Ze zaś niepodobnem było Prefektowi przyprowadzić powyższy ramiar do skutku, którego porządek Administracyi wymagał, niepozostać więc jak tylko wynadgrodzić tych, którzy nad należytość liwerunkow zwyczajnych i zaległych podatkow kontrybuowali do wyżywienia tak licznego wojska.

W tym celu po zniesieniu się z W. Dyrektorem Skarbu w Departamencie tutejszym osądzono za rzecz konieczną.

imo By właściciele bonow na żywność wydanych, obrachowali się z Magazynami jak wiele eprocz liwerunku zwyczajnego na rok 1813 i 1814 wydali produktów, tak na mocy repartycyi iako też wskutek rekwizycyi Prefekta, Podprefektow i kommend Wojskowych.

zdo Ażeby naddane produkta były przyjęte w zaległych podatkach wedle powyższych Dekretów Najjaśniejszego Pana Kontrybuentem winnym do kasa Publicznych.

zto By ci Kontrybuentci którzy nie mają żadnych zaległości lub niewyrowniające należytości: za naddane produkta, takowe mieli wynadgrozione przez innych Kontrybuentow, niebędących wstanie niścić się z swych zaległości naddanemi produktami.

Prefekt chcąc takową kockwacyą czyli porownanie kosztow żywienia wojska w Departamencie zarządzeniu swemu poddanym przywieść do skutku, wydał następujące Urządzenie:

T Y T U Ł P i e r w s z y

Względem obrachowania przez Magazyny żywności bonow i kwitow z odstawionych produktów lub wziętych w rekwizycyą:

imo Ażeby właściciel bonow i kwitow, w celu uzyskania kwitu legalnego kwalifikującego się do przyjęcia wpodatkach zaległych niej był zmuszonym

izdać z jednego miejsca na drucie, natychmiast za odebraniem tego urządzenia najpóźniej dnia 1. Czerwca r. b. w miastach gdzie są kasy Powiatowe, staną Dozorcy Głównych Magazynów to jest:

w Krakowie JPP. Liszewski i Glegier

w Stopnicy JP. Bionkowski

w Miechowie JP. Ptaszynski

w Pilicy JP. Wąsikiewicz

Zabrawszy z sobą wszelkie rejestra i manutencya respective z Magazynów, przy których dotąd zostają, pierwsi w Krakowie, drugi w Nowym Mieście, trzeci w Jędrzejowie, czwarty w Olbromiu.

zdo Każdemu z pomienionych Magazynów dodany zostanie z Prefektury jeden Kalkulator, dla przedszej ekspedycji stawiających do obrachunku właścicieli bonów i kwitów.

3to W Krakowie Dozorca magazynu robić będzie oblikwidacją kwitów i bonów z Powiatów, Krakowskiego, Hebdowskiego i Krzeszowickiego.

w Miechowie z Powiatów Miechowskiego, Olkuskiego i Jędrzejowskiego

w Stopnicy z Powiatów Stopnickiego, Sydlowskiego i Szkalbmierskiego.

w Pilicy z Powiatów Pilickiego i Lelowskiego

4to Właściciele więc bonów i kwitów w terminie oznaczyć się mającym przez właściwych Podprefektów do miast powyższey wskazanych respective Powiatów udadzą się, zabrawszy z sobą:

a., Wszystkie Kwity z repartycji Rady Departamentowej w miesiącu Kwietnia r. z. na farazę dla sprzymierzonego woyska.

b., Kwity z Etatowego farażu na rok 1811 1812 i 1813 tak iaterymalne przez Magazyny filialne, iako też przez Główne Magazyny wyższey wymianione wydane.

c., Kwity wziętych produktów w rekwizycją.

d., Bony wydane przez Kommendy wojskowe.

5to Ponieważ znajdują się bony przez wojskowych dawane niemające cechy legalney, czyli niewizowane z strony Kommissarzy Wojskowych, przeto dla nadania tymże formalności, właściciele ich winni takowe produkować właściwemu Podprefektowi do wizowania.

6to Gdy tym sposobem wszystkie bony wojsk Polskich, Austryackich Saskich i Rosyjskich staną się legalne, właściciel ich łącznie z kwitami ad 4. wymienionemi, jeżeli takowe posiada, przedstawi Magazynierowi perzadkiem wedle daty pozszywane, z wykazem wedle Schemma lit. A.

7mo Gdy zaś nikt niema prawa do uzyskania kwitu z odstawionych produktow małego się przyjąć za gotowe pieniądze w kassach, iak niżej będzie powiedziano, jeżeli niedostawił farszów.

a, Z Repartycyi Rady Departamentowej w miedzącu Kwietniu r. z.

b, Furażu Etatowego na rok 181 $\frac{1}{2}$ i 181 $\frac{2}{2}$ to jest:

Z drugiego półrocza 181 $\frac{1}{2}$ (pierwsze bowiem półrocze zabezpieczone było w pieniądzech.)

Z całoroczney należitości repartycyiny 181 $\frac{1}{2}$ R. podzieloney na trzy części odstawy to jest $\frac{1}{3}$ część $\frac{1}{3}$ pierwszych $\frac{1}{3}$ drugich części co razem czyni całoroczny furaz.

Ostrzega się więc, iż wbraku kwitow zgodzawy zwyż wymienionych li warunkow Etatowych, wszystkie kwity interymalne, rekwizycyine i bony wojskowe oraz z repartycyi na rok 181 $\frac{1}{2}$ będą rachowane wprzed a Conte furazów z repartycyi Rady Departamentowej i Etatowych na rok 181 $\frac{1}{2}$ i 181 $\frac{2}{2}$, za które uzyska właściciel formalne kwity Magazyniera; jeżeli się okaże, iż Kontrybuent więcej nadał produktow iak należało, Magazynier wyda kwit za pomieniony nadatek wedle załączonego Schemma lit. B.

8vo Gdy częstokroć odbierający produkta od Kontrybuenta niekwitował go z ilości korcy zboża, cetnarow mięsa, siana i słomy, i garcy wodki, lecz z ilości racyi wziętych, wtakim razie Magazynier, zreduknie racye wedle dotychczasowych zasad na miary i wagi Dekretem Królewskim oznaczone to jest na korce i cetnary.

9no JPP. Magazynierowie odbierają oddzielną Instrukcyą od Prefekta względem utrzymywania rachunkowości, tak co do kwitow i bonow, które właściciele tychże złożą, iakoteż co do przeniesienia wchodu i wychodu produktow innych Magazyń Głównych i filialnych do swych Regestrow.

Względem obrachowania przez **WW. Podprefektów** wartości kwitów Magazy-
nowych z produktów naddanych, mających się przyjąć za gotowe pieniądze.

Imo Zarządzenia pod tytułem poprzedzającym przekonają się **Wni Pod-**
prefekci o miejscach wskazanych do obrachunku wydanych produktów na
żywność woyska, i że ten obrachunek ma się rozpocząć nayoźniej z dniem
1. Czerwca.

W miejscach pomienionego obrachunku, każdego Powiatu właściwy **Pod-**
prefekt wraz z swym **Kalkulatorem** zechce być przytemny, aby każdy **Kon-**
trybuent był wstanie obrachunek załatwić w jednym miejscu. Dla tego
Prefekt wzywa **WW. Podprefektów** urzędujących w jednym z okręgów kasbo-
wych oznaczonych ad **Nro 9. w Tytule 1.** do zniesienia się z sobą, który **Po-**
wiat z kolei składać ma swe dowody z odstawionych produktów.

zdo **Wni Podprefekci** mając wzgląd, aby **Kontrybuenti** czasu nietrawi-
li na oczekiwaniu, nim będą powołani do oblikwidacyi, oznaczą dnie w któ-
rych każde **Dominium, Gromada, Miasto i Plebania** mają się stawić i tako-
we o tym nwiadomią.

3tio Pierwszą czynnością **W. Podprefekta** będzie legalizować te bony,
które niemają potrzebney formalności, gdy nie są wizowane przez **Kommissa-**
rzy Wojskowych. Nietayno **W. Podprefektowi**, iaka była ilość na letach i prze-
chodzącego **Woyska w Powiecie** zarządzeniu iego powierzonym, łatwo więc do-
pilnować może, aby nadużycia i fałsze w produkowaniu bonow miejsca niemia-
ły, co szczególniey bacności **W. Podprefekta** ninieyszem się poleca.

4to że zaś **Rosyjskich woysk bony** w języku obcym i w **Departamen-**
cie naszym mało znanym pisane są, chcąc więc i w tem **Prefekt** ułatwić szanow-
nym **Obywatelom** obrachowanie onych, uprosił **WJX. Kudrewicza** w **Krako-**
wie mieszkającego pod **Nrem 274** na **Wisłney ulicy** do tłumaczenia bonow co do
ilości zakwitowanej, a podpis iego na tłumaczeniu legalizuje istotnie bon co do
wydatku. **W. Podprefekt** więc tylko formalności dopełni. Nie chcąc żadney
wątpliwości zostawić, któreby rozwiązywanie wstrzymywało obrachowanie,
Prefekt uznał za potrzebne oznaczyć iż

gto Każdy Kontrybuent okazujący kwit za odstawię mięso w żywym bydłe ma prawo stosownie do wyroku Rady Ministrów z dnia 23 Paźd: 1812 do wynadgrożenia za każdy cent: mięsa Złotyeh polskich 60. Jeżeli zaś mięso to dostawione bytę w zabitem, Złot: pol: 40. Że zaś nakoniec trafić się może, że wojskowi kwitowali przy zaborze rekwizycyjnym na sztaki bydła bez oznaczenia wagi, nie chcąc więc arbitralnemu działaniu dozorców magazynowych zostawiać szacowania, ustanowia: że każdy wół zakwitowany uważa się na wagę 250 funt. fran: czyli 2 cetn: funt: 50. a każda krowa cetn: 1. funt: 50. i wedle tej zasady tak Magazyn kwitować, iako też WW. Podprefekci szacować winni będą.

6to Kasy Powiatowe odebrały zalecenie z strony W. Dyrektora Skarbu iak Ur: Podinspektor dobr Naredewych z strony Prefekta, aby podały wykaz Kontrybuentów niemających zaległości do 1. Czerwca 1812 lub 1. Marca 1813. a zaty m upoważnionych do zapłacenia wyższą ceną połowy podatków gruntowych w produktach.

Takowego wykazu obeymniającego, ile który Kontrybuent winien zapłacić za powyższy czas zażąda W. Podprefekt natychmiast. Wszakże Kontrybuenti mający zaległości z lat dawnych po r. b. Etatowym niemogą być uczestnikami dobrodzieystwa Najjaśniejszego Pana, równie ztemi, którzy takowych niemają, i są upoważnieni do bonifikacyi połowy podatków lub Raty Marcowej 181 $\frac{2}{3}$ i Czerwcowej 181 $\frac{1}{4}$.

7mo Każdy Kontrybuent po ukończeniu oblikwidacyi z Magazynierem uzyska kwit od tegoż z naddanych produktów wedle Nro 7. Tytułu 1. Przekona się W. Podprefekt najpierwey, czyli właściciel kwitu ma prawo do odpłacenia połowy podatków gruntowych od 1 Czerwca 1812 do inclusive raty Czerwcowej 181 $\frac{1}{4}$ rzezonemi kwitami. Jeżeli tak iest, należy iemu obrachować wartość produktów podług Artykułu 2. Dekretu dd. 15 Marca to iest:

Korzec Pszenicy a f. 21.

detto Żyta a f. 14. i t. d.

Który to obrachunek po zaświadczeniu Kalkulatora, W. Podprefekt swym podpisem i pieczęcią Urzędową zatwierdzi wyszczególniając: iż summa N. powinna być przyjęta w połowie rzezonych podatków

Przeciwnie gdy właściciel kwitu kwestyjonowanego winien zaległości do kasy z podatków do 1. Czerwca 1812 co latwo W. Podprefekt widzieć może z wykazu kasy Powiatowej i Ur. Pedinspektora iak jad Nro 4. skoro w tym niebądźis umieszczony, potrzeba wziąć cenę produktów Dekretm 4. Września 1812 oznaczoną to jest:

Korzec Pszenicy Złpok 18.

detto Żyta - - 12. i t. d.

Przy dopełnieniu formalności powyżey wskazaney to jest stwierdzenia obrachunku swym podpisem i pieczęcią, W. Podprefekt zapisze, iż summa N. (iaka wypadais z obrachunku) ma byćdź przyięta w zaległych podatkach z lat dawnych.

gvo W. Podprefekt ukończywszy obrachunek wartości kwitu z naddanych produktów, zaciągnie takowy do Regestru swego, wedle załączonego Schemma którego kopię w iednym egzemplarzu przels W. Dyrektorowi Skarbu, w drugim Prefektowi.

gno Wciągu oblikwidacyi Powiatu W. Podprefekta poleca się iemu zwierzehni dozor nad JP. Magazynierem i JP. Kalkulatorem temu do pomocy dodanym, aby ciż nieszczędzili czasu i pilności w expedyowaniu stawiających do oblikwidacyi z bonami tak, aby każdy Powiat wciągu 12 dni obrachowany został co do ninieyszego przedmiotu.

T Y T U Ł T r z e c i

Względem wnoszenia do kasy Powiatowych kwitów z naddanych produktów otaxowanych na wartość pieniężną przez WW. Podprefektów zamiast gotowych pieniędzy:

imo Pomienione kwity dzielą się na dwie klasy, iedne mające byćdź przyięte przez kasy Powiatowe iako gotowe pieniądze za całkowite zaległości wszelkich podatków z lat dawnych, aż do ostatniego Maia 1812 R. za połowę zaległości podatków gruntowych od 1. Czerwca do ostatniego Lutego 1813 r, drugie mające byćdź przyięte wpełowie raty Marcowey 1813 i raty Czerwowey na rok 1814.

(Reszta w Numerze następnym)